
Proposta n. PDET-2024-362 del 10/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-347 del 13/05/2024 

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura

aperta suddivisa in Lotti  dei servizi di manutenzione e gestione

delle  apparecchiature  per  analisi  ambientali  in  dotazione  nei

laboratori, con sottoscrizione di accordi quadro.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Pavanelli Eleonora

Questo  giorno  13/05/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 10



VISTI: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del

29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione

degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

• la D.D.G. n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema di “Patto di integrità in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.,  nella  parte  ancora

applicabile  in  virtù  del  combinato  disposto  degli  artt.  224-226 i  quali  disciplinano il  regime

transitorio nell’applicazione del nuovo codice;

PREMESSO:

• che con la Determina n. 1017 del 18/12/2023 è stata indetta una procedura aperta a rilevanza

comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per la sottoscrizione di accordi quadro di

durata  triennale,  per  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  per  analisi

ambientali in dotazione nei laboratori di Arpae, con importo a base di gara pari a Euro 990.000,00

(IVA esclusa) e valore complessivo stimato, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. lgs. n.

Pag 2 di 10



36/2023, pari ad euro 1.632.000,00 (inclusivo di opzioni e proroga, IVA esclusa), suddivisa nei

seguenti Lotti:

    
Lotto

Descrizione
Importo a base
di gara (esclusa

IVA) 

Importo comprensivo
di opzioni e proroga

(escluso IVA)

Lotto 1 Manutenzione strumentazione a bassa tecnologia 485.380,00 € 748.353,00

Lotto 2 Manutenzione Dispositivi Protezione Collettiva 359.000,00€ 631.633,00€

Lotto 3 Manutenzione dispositivi linea freddo 145.620,00 € 252.014,00€

Importi complessivi 990.000,00 € 1.632.000,00€

• che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG il numero di gara

9374282 ed i seguenti CIG:

Numero
Lotto

Descrizione CIG

1 Manutenzione strumentazione a bassa
tecnologia 

A01D0494B8

2 Manutenzione Dispositivi  Protezione
Collettiva

A01D05811A

3 Manutenzione dispositivi linea freddo A01D064AFE

• che, a norma delle vigenti disposizioni di legge, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea in data 21/12/2023, pubblicato sulla stessa il giorno 26/12/2023 e

altresì pubblicato il giorno 27/12/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie

speciale n.148;

• che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità,  con  pubblicazione  per  estratto,  il  giorno

28/12/2023 sui quotidiani nazionali “La Repubblica” e “La Stampa”, sui quotidiani ad edizione

regionale “La Repubblica ed. Bo” e “Il Resto del Carlino ed.Bo", nonchè sul sito internet di

Arpae con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

• che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

• che la procedura è stata svolta, in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma certificata

SATER ed ha avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI 385503-23;

• che l'appalto è stato aggiudicato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  108 del  D.lgs.  n.

Pag 3 di 10



36/2023;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

ARPAE e dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, con lettera prot. n. PG/2023/212421 del 14/12/2023,

è stato individuata Responsabile del Progetto, la dott.ssa Eleonora Pavanelli, titolare di incarico di

Funzione presso l’ Unità Gestione Tecnica contratti centralizzati complessi;

VISTO: 

• che, sulla piattaforma Sater con le modalità stabilite nel disciplinare di gara , entro il termine di

scadenza delle ore 13:00 dell’8/2/2024, sono pervenute le seguenti offerte, dettagliate per Lotti:

CONCORRENTE CODICE FISCALE LOTTI OFFERTI

CONSORZIO  STABILE  CONSORZIO
MEDITERRANEO IN SIGLA CO.MED.

02858110733 1,2,3

ALTHEA ITALIA S.p.A. 01244670335 1,2,3

H.C. HOSPITAL CONSULTING SOCIETA' PER
AZIONI  CHIAMATA  ANCHE  H.C.  SPA
OPPURE HOSPITAL CONSULTING SPA

03010380487 1,2

POLYGON S.P.A. 06915071002 1

RICHIAMATI:

• i verbali n. 1 del 12/2/2024 e n. 2 del 16/2/2024, da ritenersi integralmente richiamati, in cui il

Responsabile Unico del Progetto, come da Disciplinare di gara, ha proceduto alla valutazione

della  documentazione  amministrativa  presentata  dalle  ditte  concorrenti  e  ha  disposto

l’ammissione di tutte le ditte partecipanti per i rispettivi Lotti offerti; ;

• la  lettera  del  12/2/2024  (protocollo  Arpae  PG/2024/26854)  di  nomina  della  Commissione

Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte;

• i  verbali  redatti  che  riportano i  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  n.  3  del  11/3/2024 e

verbale n. 4 del 21/3/2024 da ritenersi integralmente richiamati e parte integrante del presente

atto, dal quale si evince, che la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione delle

offerte  tecniche  ed  economiche  delle  società  concorrenti,  con  l’attribuzione  del  seguente

punteggio: 

LOT
TO

DENOMINAZIONE
LOTTO

CONCORRENTI
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
totale

 
1

Manutenzione
strumentazione  a  bassa
tecnologia

ALTHEA ITALIA S.P.A. 59,50 20,90 80,40

POLYGON S.P.A. 55,42 22,56 77,98

HOSPITAL 47,58 23,15 70,73

Pag 4 di 10



CONSULTING S.P.A.

CO.MED 45,50 29,25 74,75

2
 

Manutenzione  Dispositivi
Protezione  Collettiva  
 
 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 70,00 25,39 95,39

HOSPITAL
CONSULTING S.P.A.

48,42
 

30,00
 

78,42

CO.MED 45,00 15,45 60,45

3
Manutenzione  dispositivi
linea freddo

ALTHEA ITALIA S.P.A. 70,00 5,70 75,70

CO.MED. 45,83 30,00 75,83

- che la Commissione ha proceduto alla formulazione delle proposte di aggiudicazione in favore

delle ditte che hanno presentato per ciascun Lotto l’offerta economicamente più vantaggiosa, come

di seguito riportato:

• Lotto 1 (CIG A01D0494B8) : miglior offerente la società Althea Italia s.p.a., con sede legale a

Roma,  in  Viale  Alexandre  Gustave  Eiffel  n.  13  (Codice  Fiscale  01244670335)  al  prezzo

complessivo offerto di Euro 396.063,00 oltre ad Euro 2.711,80 per verifiche di sicurezza elettrica;

• Lotto 2 (CIG A01D05811A): miglior offerente la società Althea Italia S.p.A. con sede legale a

Roma  in  Viale  Alexandre  Gustave  Eiffel  n.13  (Codice  Fiscale  01244670335)  al  prezzo

complessivo offerto di Euro 299.415,36 oltre ad Euro 59.955,00 per servizi e forniture opzionali;

• che, con riferimento al Lotto 3, la Commissione ha ritenuto di chiedere ulteriori chiarimenti circa

la sostenibilità dell’offerta al Consorzio Stabile Mediterraneo;

• che, come si evince dai verbali n. 5 e 6 rispettivamente del 17 e 18 aprile 2024, da ritenersi

integralmente  richiamati,  il  Rup  avvalendosi  del  supporto  della  Commissione  Giudicatrice,

all’esito  dei  chiarimenti  forniti  e  dell’audizione  orale  svolta,  ha  ritenuto  l’offerta  presentata

congrua e  risolti  gli  elementi  di  sospetta  anomalia,  pertanto  è  stata  formulata  la  proposta  di

aggiudicazione per il Lotto 3 (CIG A01D064AFE) in favore del Consorzio Stabile Consorzio

Mediterraneo in  sigla  CO.MED.,  con sede legale  in  Via  Per  Torricella  Zona PIP Lotto  22 -

Comune Fragagnano Prov. (TA) (Codice Fiscale 02858110733) al prezzo complessivo offerto di

Euro 122.319,12, oltre ad Euro 300,00 per servizi opzionali;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

• di aggiudicare, alle seguenti società, a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, indetta

ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con determinazione n. 1017 del 15/12/2023, gli accordi

quadro per servizi di manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi  ambientali  in

dotazione nei laboratori di Arpae, per seguente importo per una durata triennale :

LOTTO CIG DENOMINAZIONE AGGIUDICATARIO IMPORTO DI

Pag 5 di 10



LOTTO AGGIUDICAZIONE

1 A01D0494B8
Manutenzione
strumentazione  a
bassa tecnologia

ALTHEA  ITALIA
S.P.A.

€ 396.063,00

2
 

A01D05811A
Manutenzione
Dispositivi Protezione
Collettiva

ALTHEA  ITALIA
S.P.A.

€ 299.415,36

3 A01D064AFE
Manutenzione
dispositivi  linea
freddo

CO.MED. € 122.319,12

Importo
complessivo di
aggiudicazione 

€ 817.797,48

• di dare atto che i servizi verranno affidati alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione n. 1017/2023, ed alle offerte presentate dagli operatori economici aggiudicatari

della presente procedura; 

• di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere alla proroga dei singoli accordi quadro per ulteriori 6 mesi, alle medesime

condizioni contrattuali;

• di dare atto, altresì, che l’Agenzia si riserva di richiedere ulteriori ed eventuali servizi opzionali,

nel triennio di validità dei singoli accordi quadro, alle condizioni e secondo quanto previsto negli

atti di gara, a cui si fa rinvio;

PRECISATO:

• che l’appalto non rientra nei settori oggetto dei Criteri Ambientali Minimi, adottati dal Ministero

competente nell’ambito del Piano di azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore

della  pubblica  amministrazione,  tuttavia  l’appalto  è  coerente  con  la  Politica  per  il  consumo

sostenibile  e  per  gli  acquisti  verdi,  approvata  da  Arpae con D.D.G.  n.  30/2020,  per  i  criteri

premianti previsti in relazione alle certificazioni in materia di sicurezza e misure di sostenibilità

ambientale, riscontrate nei soggetti aggiudicatari;

• di dare atto che, per esigenze legate alla complessità dei servizi da svolgere e per l’importo delle

prestazioni,  è  necessario  per  la  fase  di  esecuzione  procedere  alla  nomina  del  Direttore

dell’esecuzione, sussistendo nel caso di specie i requisiti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 art. 114

comma 8, da individuarsi nella persona del dipendente Michele Baldrocco;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

Arpae,  con lettera  prot.  n.  PG/2023/212421 del  14/12/2023,  è  stato  individuato  il  gruppo di

lavoro preposto allo svolgimento del contratto d'appalto di cui trattasi;

Pag 6 di 10



• che, nel prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio,

sono stati compresi gli oneri per incentivi per funzioni tecniche summenzionati, previsti dallo

specifico regolamento in materia; 

• che, per la presente procedura è stato redatto dal Servizio Prevenzione e Protezione, il documento

informativo relativo ai possibili rischi specifici e il DUVRI, allegati entrambi agli atti di gara, da

perfezionare e allegare ai rispettivi contratti;

• che  si  procederà  alla  sottoscrizione  dei  rispettivi  accordi  quadro  con  i  relativi  soggetti

aggiudicatari, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse

dell’Agenzia, a cui provvederà il Responsabile del Laboratorio Multisito, dott. Stefano Forti;

• che gli accordi quadro verranno stipulati mediante scrittura privata, con modalità elettronica sulla

piattaforma  SATER,  secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  di  indizione  n.  1017  del

15/12/2023, per gli importi di aggiudicazione soprariportati;

RILEVATO: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n.36/2023; 

• che le spese di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del decreto ministeriale infrastrutture e

trasporti del 2/12/2016, sono a carico dei soggetti aggiudicatari in misura proporzionale al valore

dei Lotti oggetto di gara;

DATO ATTO INOLTRE: 

• che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  la  dott.ssa  Eleonora  Pavanelli,  titolare  di

incarico di Funzione di Unità Gestione Tecnica contratti centralizzati complessi;

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

• del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114  del  23/10/2020,  dalla  titolare  dell’Incarico  di  Funzione  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca. 

DETERMINA 

1. di aggiudicare a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, indetta ai sensi dell’art. 71

Pag 7 di 10



del D.Lgs. n. 36/2023 con determinazione n. 1017 del 15/12/2023, gli accordi quadro per servizi

di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  per  analisi  ambientali  in  dotazione  nei

laboratori di Arpae, per il seguente importo per una durata triennale:

LOTTO CIG
DENOMINAZIONE

LOTTO
AGGIUDICATARIO

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE

1 A01D0494B8
Manutenzione
strumentazione  a
bassa tecnologia

ALTHEA  ITALIA
S.P.A.

€ 396.063,00

2
 

A01D05811A
Manutenzione
Dispositivi Protezione
Collettiva

ALTHEA  ITALIA
S.P.A.

€ 299.415,36

3 A01D064AFE
Manutenzione
dispositivi  linea
freddo

CO.MED. € 122.319,12

Importo
complessivo di
aggiudicazione 

€ 817.797,48

2. di dare atto che i servizi verranno affidati alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione n. 1017/2023, ed alle offerte presentate dagli operatori economici aggiudicatari

della presente procedura; 

3. di dare atto che che si procederà alla sottoscrizione dei rispettivi accordi quadro con i relativi

soggetti aggiudicatari, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della

risorse dell’Agenzia, a cui provvederà il Responsabile del Laboratorio Multisito, dott. Stefano

Forti;

4. di dare atto che gli accordi quadro verranno stipulati mediante scrittura privata, con modalità

elettronica sulla piattaforma SATER, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n.

1017 del 15/12/2023, per gli importi di aggiudicazione e nel limite del massimo spendibile di cui

agli atti di gara;

5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità  di  procedere  alla  proroga  dei  singoli  accordi  quadro  per  ulteriori  6  mesi,  alle

medesime condizioni contrattuali;

6. di dare atto, altresì, che l’Agenzia si riserva di richiedere ulteriori ed eventuali servizi opzionali,

nel triennio di validità dei singoli accordi quadro, alle condizioni e secondo quanto previsto negli

atti di gara a cui si fa rinvio;

7. di nominare, per esigenze legate alla complessità dei servizi e per l’importo delle prestazioni, per

la fase di esecuzione, Direttore dell’esecuzione, sussistendo nel caso di specie i requisiti di cui al

Pag 8 di 10



D.Lgs. n. 36/2023 art. 114 comma 8, il dipendente Michele Baldrocco;

8. di dare atto che i costi complessivi relativi al provvedimento sono pari ad euro 817.797,48 oltre

ad  IVA  pari  ad  euro  179.915,44,  per  complessivi  euro  997.712,92,  aventi  natura  di

“manutenzione  attrezzature”,  previsti  nel  Budget  2024 e  nel  bilancio  economico pluriennale

2024-2026 e successivi, con riferimento al CdC Laboratorio Multisito, così suddivisi sui seguenti

esercizi di competenza:

• anno 2024 per euro 193.999,74;

• anno 2025 per euro 332.570,97;

• anno 2026 per euro 332.570,97;

• anno 2027 per euro 138.571,24;

9. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni

tecniche, come disciplinato dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento Incentivi vigente

in Arpae - revisionato con D.D.G. n. 137 del 29/12/2023, ha la medesima natura di cui al punto

8) ed è pari ad Euro 15.905,00;

10.di imputare, ai sensi dell’art.45 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, il 20% della somma di cui al

punto  precedente,  pari  ad  euro  3181,00,  per  i  fini  di  cui  all’art.  6  comma  3  lett.  b)  del

Regolamento Incentivi, avente la medesima natura di costo di cui al punto 9, sul Budget annuale

dell’esercizio  2024,  essendo  il  presente  appalto  non  finanziato  da  risorse  a  destinazione

vincolata; 

11.di rinviare a successivi atti la quantificazione delle risorse, già stimate nella misura massima di

euro  12.724,00  da  destinare  al  personale  che  svolgono  funzioni  tecniche,  per  la  corretta

registrazione contabile degli importi da assumere a costi sugli esercizi di competenza;

12.di  dare atto che si  procederà all’assolvimento degli  obblighi di  pubblicazione come previsto

dall’art.29 del D.lgs. n. 50/2016 in quanto applicabile ai sensi del combinato disposto degli artt.

224-226 del D.lgs. n. 36/2023 per le procedure avviate entro il 31/12/2023.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 

Pag 9 di 10



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 10 di 10



PROPOSTA N. PDET 362   del   10/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  aperta

suddivisa  in  Lotti  dei  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle

apparecchiature per analisi ambientali in dotazione nei laboratori,  con

sottoscrizione di accordi quadro.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/05/2024                                    

Recca Lisa


		2024-05-13T10:51:13+0200
	Stefano Forti




